

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทคโนโลยี เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

ภาพรวมผลประกอบการ สำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือน

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 3 จำนวน 11 ล้านบาท และสำหรับ 9 เดือน จำนวน 20 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกัน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการหยุดซ่อมบำรุงตามระยะเวลา และต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากปริมาณการใช้อันเกิดจากประสิทธิภาพของเครื่องจักรที่ถึงระยะเวลาซ่อมบำรุง ราคาค่าวัสดุอุปกรณ์และค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้น ค่าอะไหล่เครื่องจักรอุปกรณ์ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าที่ปรึกษาทางการเงิน และดอกเบี้ยหุ้นกู้ รวมถึงค่าใช้จ่ายในกลุ่มบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้น เพื่อเตรียมการลงทุนโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

ผลประกอบการสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	30 ก.ย. 66	ร้อยละ	30 ก.ย. 65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	185,548	100%	191,047	100%	(5,499)	-3%
รายได้จากการขายและบริการ	178,697	96%	184,377	97%	(5,680)	-3%
ต้นทุนขายและบริการ	(118,808)	-66%	(114,458)	-62%	4,350	4%
กำไรขั้นต้น	59,889	34%	69,919	38%	(10,030)	-14%
รายได้อื่น	6,851	4%	6,670	3%	181	3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	66,740	36%	76,589	40%	(9,849)	-13%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(18,396)	-10%	(13,835)	-7%	4,561	33%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(7,603)	-4%	(6,315)	-3%	1,288	20%
รวมค่าใช้จ่าย	(25,999)	-14%	(20,150)	-11%	5,849	-29%
กำไรจากการดำเนินงาน	40,741	22%	56,439	30%	(15,698)	-28%
ต้นทุนทางการเงิน	(31,297)	-17%	(13,082)	-7%	18,215	139%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,444	5%	43,357	23%	(33,913)	-78%
ภาษีเงินได้	1,501	1%	(1,541)	-1%	(3,042)	-197%
กำไรสำหรับงวด	10,945	6%	41,816	22%	(30,871)	-74%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10,257	6%	40,781	21%	(30,524)	75%

ผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	30 ก.ย. 66	ร้อยละ	30 ก.ย. 65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	554,839	100%	599,300	100%	(44,461)	-7%
รายได้จากการขายและบริการ	514,834	93%	554,435	93%	(39,601)	-7%
ต้นทุนขายและบริการ	(366,928)	-71%	(334,043)	-60%	32,885	10%
กำไรขั้นต้น	147,906	29%	220,392	40%	(72,486)	-33%
รายได้อื่น	40,005	7%	44,865	7%	(4,860)	-11%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	187,911	34%	265,257	44%	(77,346)	-29%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(62,070)	-11%	(43,657)	-7%	18,413	42%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(21,909)	-4%	(18,159)	-3%	3,750	21%
รวมค่าใช้จ่าย	(83,979)	-15%	(61,816)	-10%	22,163	-36%
กำไรจากการดำเนินงาน	103,932	19%	203,441	34%	(99,509)	-49%
ต้นทุนทางการเงิน	(83,170)	-15%	(41,944)	-7%	41,226	98%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	20,762	4%	161,497	27%	(140,735)	-87%
ภาษีเงินได้	(576)	0%	(3,956)	-1%	(3,380)	-85%
กำไรสำหรับงวด	20,186	4%	157,541	26%	(137,355)	-87%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	18,136	3%	153,125	26%	(134,989)	88%

1. รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าบริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย “หน่วยไฟฟ้า” ในไตรมาส 3 ลดลงร้อยละ 3 และสำหรับ 9 เดือน ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการหยุดซ่อมบำรุงตามระยะเวลาที่กำหนด

2. อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 34 สำหรับไตรมาส 3 และคิดเป็นร้อยละ 29 สำหรับระยะเวลา 9 เดือน ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุเกิดจากรายได้ที่ลดลงเนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุง และทางด้านต้นทุนมีการปรับราคาขึ้นของ วัสดุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง และอะไหล่อุปกรณ์ เพื่อใช้ในการซ่อมบำรุงโดยยังคงมีค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ผลตอบแทนพนักงาน และค่าเสื่อมราคา ที่เท่าเดิม

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารในไตรมาสนี้มีจำนวนเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และสำหรับระยะเวลา 9 เดือน เพิ่มขึ้น 22 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายทางด้านกฎหมาย ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

4. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 18 ล้านบาท สำหรับไตรมาสนี้ และ สะสม 9 เดือนเพิ่มขึ้น 41 ล้านบาท เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้นเพื่อเตรียมการลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30 ก.ย. 66	ร้อยละ	31 ธ.ค. 65	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	5,119,799	100%	4,551,554	100%	568,245	12%
รวมหนี้สิน	2,200,500	43%	1,652,445	36%	548,055	33%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,919,299	57%	2,899,109	64%	20,190	1%

ฐานะทางการเงิน

1. **สินทรัพย์รวม** ณ สิ้นไตรมาสมีจำนวนเพิ่มขึ้น 568 ล้านบาท เนื่องมาจากการออกหุ้นกู้ ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มีเงินคงเหลืออยู่จำนวนทั้งสิ้น 1,611 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31 ของสินทรัพย์ทั้งหมด เพื่อเตรียมลงทุนในโรงไฟฟ้าที่ชนะการเข้าเสนอโครงการและมีการลงทุนในที่ดินเพื่อเตรียมการก่อสร้างโรงไฟฟ้าแห่งใหม่ สำหรับสินทรัพย์รายการอื่นไม่มีรายการใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ
2. **หนี้สินรวม** ณ สิ้นไตรมาส มีจำนวนเพิ่มขึ้น 548 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้น จำนวน 702 ล้านบาท กู้ยืมระยะสั้นจากนิติบุคคลอื่นจำนวน 324 ล้านบาท เพื่อใช้ในการชำระค่าที่ดินเพื่อการเสนอโครงการของบริษัทย่อย โดยในปีนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 275 ล้านบาท
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท โดยเกิดจากกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกรินทร์ เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เอิร์ธ เทค เอ็นไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน)